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                                                                                                    Centrul SupportTM 

are misiunea de a 

crește capacitatea de 

participare la 

competiții europene pentru proiecte de tip 

CDI internaționale, prin măsuri de sprijinire, 

facilitare și formare în ceea ce privește 

accesul la informație, identificarea de 

parteneri și elaborarea cererilor de 

finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

SCURTĂ AGENDĂ EVENIMENTE: 

 

Innovation in Environment & Energy & Circular Economy – 04/01/2021 - 30/06/2021 

Webinar: IP Assessment – 29/01/2021  

The WINNing Days – Get ready for Horizon Europe – Water Innovation Networking days – 

02/02/2021 - 16/02/2021 

Webinar: IP in Biotechnology – 03/02/2021 

Quick guide for planning your Horizon Europe applications – 11/02/2021 

Cybersecurity in Healthcare: HubIT Final International Workshop – 11/02/2021 

Personalised Medicine - From Vision to Practice – 25/02/2021 - 26/02/2021 

European Robotics Forum 2021 – 23/03/2021 - 25/03/2021 

4th Baltic HPC and Cloud Conference – Postponed – 23/04/2021 - 24/04/2021 

2021 Joint EuCNC & 6G Summit – 08/06/2021 - 11/06/2021 

4th SSI International conference – 15/06/2021 - 16/06/2021  

Graphene Week 2021 –  20/09/2021 - 24/09/2021 
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EVENIMENTE 

 

|Innovation in Environment & Energy & Circular Economy| 

04/01/2021 – 30/06/2021 

 

Platforma virtuală de parteneriat și cunoaștere internațională Inovație în mediu, energie și 

economie circulară reunește companii și organizații de cercetare din întreaga Europă și din 

întreaga lume. Aceasta este o oportunitate unică, organizată în cadrul rețelei Enterprise 

Europe, susținută în comun de grupurile sectoriale EEN pentru mediu, energie inteligentă și 

economia circulară a grupului tematic, de a genera noi contacte pentru afaceri, cooperare 

tehnică, cercetare și dezvoltare. Evenimentul de brokeraj permanent cuprinde peste 1200 de 

participanți și peste 1900 de oportunități de parteneriat. Zilele de parteneriat sunt organizate 

în fiecare lună, iar întâlnirile au loc în funcție de agenda participanților. Informațiile cu privire 

la finanțare, mediu, economie circulară, energie și construcții durabile sunt actualizate 

periodic. Participarea este gratuită, fiind necesară doar înscrierea accesând link-ul: 

https://international-partnering-environment-2020.b2match.io/signup. 

 

|The WINNing Days - Get ready for Horizon Europe 

Water Innovation Networking days| 

02/02/2021 – 16/02/2021 

 

Orizont Europa este următorul program de finanțare al Uniunii Europene pentru 

cercetare și inovare și se va desfășura în perioada 2021-2027. Întrucât apa are impact asupra 

tuturor provocărilor transversale din Orizont Europa, este importantă reunirea tuturor 

actorilor-cheie pentru încurajarea unui brainstorming intersectorial. 

Ce oferă evenimentul de brokeraj? 

 O conferință pentru a împărtăși informații strategice despre Orizont Europa: 

prezentarea programului, poziția apei, abordarea sistemică, sfaturi și trucuri. 

 Sesiuni de lucru dinamice pentru a descoperi elemente cheie pentru configurarea 

viitoarelor proiecte și pentru a lansa discuții strategice în jurul provocărilor 

transsectoriale, cum ar fi orașul inteligent din punct de vedere al apei, industriile 100% 

circulare, agricultura durabilă, societatea rezistentă la schimbări climatice. 

 Oportunități de colaborare prin întâlniri 1 to 1 pentru îmbunătățirea rețelei europene. 

La eveniment vor participa: IMM-uri, organizații de cercetare, clustere, reprezentanți UE. 

Mai multe informații și detalii despre înscriere sunt disponibile la link-ul: 

https://winning-days.b2match.io/. 

https://international-partnering-environment-2020.b2match.io/
https://international-partnering-environment-2020.b2match.io/signup
https://winning-days.b2match.io/
https://winning-days.b2match.io/
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|Cybersecurity in Healthcare: HubIT Final International Workshop| 

11/02/2021, 10:00 - 13:00 

 

Scopul acestui workshop este de a aborda cerințele pentru soluțiile de securitate cibernetică 

în domeniul asistenței medicale digitalizate. Atelierul va include cel puțin 3 vorbitori experți și 

o sesiune de detaliere. Mai multe informații despre eveniment, agendă și înregistrare vor fi 

furnizate în curând pe pagina evenimentului: http://www.ideal-ist.eu/event/cybersecurity-

healthcare-hubit-final-international-workshop.  

 

 

|Personalised Medicine - From Vision to Practice| 

25/02/2021 - 26/02/2021 

 

ICPerMed oferă o platformă pentru inițierea și susținerea comunicării și schimbului ideilor de 

cercetare, finanțare și implementare personalizată în medicină. 

ICPerMed reunește peste 40 de parteneri europeni și internaționali reprezentând ministere, 

agenții de finanțare și Comisia Europeană. Scopul central al ICPerMed este acela de a alinia și 

încuraja eforturile comune în cercetarea și implementarea medicinei personalizate la nivel 

european și internațional. 

Conferința este organizată de ICPerMed și este susținută financiar de Uniunea Europeană și 

Agenția Națională de Cercetare (ANR). 

Mai multe informații și detalii despre înscriere sunt disponibile la link-ul: 

ICPerMed Conference 'Personalised Medicine – From Vision to Practice' 

 

 

 

|European Robotics Forum 2021| 

23/03/2021 - 25/03/2021 

 

European Robotics Forum este cea mai influentă întâlnire a comunității de robotică din 

Europa. Peste 1000 de experți europeni de top în robotică sunt așteptați să participe la cea 

de-a 12-a ediție a conferinței. 

Mai multe informații și detalii despre înscriere sunt disponibile la link-ul: http://www.ideal-

ist.eu/event/european-robotics-forum-2021. 
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|4th Baltic HPC and Cloud Conference – Postponed| 

23/04/2021 - 24/04/2021 

 

Universitatea Tehnică din Riga, împreună cu proiectul HPCEuropa3, Universitatea din Tartu și 

Institutul Tehnologic Regal KTH organizează cea de-a patra conferință HPC și Cloud 

Computing din Baltica, la Riga, în perioada 23-24 aprilie 2020. Anul acesta conferința va avea 

o mulțime de subiecte noi - inclusiv discuții despre utilizările inovatoare ale HPC și Cloud 

computing și prezentări despre serviciile HPC/Cloud computing, de la supercomputerele 

EuroHPC la învățarea automată. Conferința va fi deosebit de relevantă pentru diferite 

comunități de cercetare care utilizează HPC, inclusiv studenți, experți în HPC și companii de 

profil. Participarea este gratuită. Mai multe detalii despre eveniment, agenda conferinței, 

precum și detalii despre înscriere sunt disponibile la link-ul: Baltic HPC and Cloud Conference 

- High Performance Computing Center. 

 

 

|2021 Joint EuCNC & 6G Summit| 

08/06/2021 - 11/06/2021 

 

Summitul mixt EuCNC și 6G din 2021 se bazează pe organizarea a două conferințe de succes 

în domeniul telecomunicațiilor: EuCNC, în cea de-a 30-a ediție a unei serii, susținută de 

Comisia Europeană și 6G Wireless Summit. Conferința este sponsorizată de IEEE 

Communications Society și de Asociația Europeană pentru Procesarea Semnalului. 

Cu motto-ul „Pe drumul către 6G”, conferința se concentrează pe toate aspectele 

telecomunicațiilor: implementarea 5G și IoT mobil la explorarea 6G și viitoarele sisteme și 

rețele de comunicații, inclusiv experimentarea și testarea.  

Conferința va avea loc la Porto, Portugalia, în perioada 8-11 iunie 2021. Cei interesați pot 

participa cu o lucrare la conferință, precum și propuneri pentru ateliere, sesiuni speciale și 

tutoriale, până la 29 ianuarie 2021. Înregistrarea la eveniment va fi disponibilă în curând, 

accesând link-ul: https://www.eucnc.eu/registration.  
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|4th SSI International conference| 

15/06/2021 - 16/06/2021 

 

Participanții la conferința de două zile vor avea o imagine de ansamblu actualizată a stării 

industriei globale a senzorilor și vor avea ocazia să se întâlnească cu mulți alți actori cheie din 

comunitate. SSI International face parte din AngelTech, care oferă un portofoliu de conferințe 

inteligente, informative și foarte apreciate la nivel de cip. Reunind 3 conferințe, peste 700 de 

delegați, peste 80 de expozanți, peste 120 de prezentări și numeroase oportunități de rețea, 

AngelTech este primul eveniment global care acoperă semiconductori compuși, circuite 

integrate fotonice și tehnologii de senzori. Mai multe informații și detalii despre înscriere se 

găsesc la link-ul: http://www.ideal-ist.eu/event/4th-ssi-international-conference. 

 

|Graphene Week 2021| 

20/09/2021 - 24/09/2021 

 

Săptămâna Graphene reunește cele mai noi inovații, tehnologie de vârf și cercetări privind 

grafenul de la mai mult de 200 de experți în legătură cu industria și cercetarea academică, 

pentru a explora cele mai actuale subiecte care influențează domeniul. Cea de-a 15-a ediție a 

săptămânii Graphene va avea loc la Strasbourg, Franța, 20-24 septembrie 2021. Mai multe 

informații și detalii despre eveniment se găsesc accesând link-ul: https://graphene-

flagship.eu/events/graphene-week-2021. 

 

|Webinar: IP Assessment| 

29/01/2021 

 

Participarea la eveniment asigură răspunsurile la următoarele întrebări: 

• Ce este transferul de tehnologie și de ce este important? 

• Ce actori sau instituții oferă asistență în transferul de tehnologie? 

• Cum se efectuează proiecțiile tehnologice și de ce sunt importante? 

Durata evenimentului este de 60 minute (prezentare) + 15 minute (întrebări și răspunsuri). 

Mai multe informații și detalii despre înscriere se găsesc accesând link-ul: Webinar: IP 

Assessment | European IP Helpdesk (iprhelpdesk.eu)  

http://www.ideal-ist.eu/event/4th-ssi-international-conference
http://www.ideal-ist.eu/event/4th-ssi-international-conference
https://graphene-flagship.eu/events/graphene-week-2021/
https://graphene-flagship.eu/events/graphene-week-2021/
https://graphene-flagship.eu/events/graphene-week-2021/
https://iprhelpdesk.eu/event/webinar-ip-assessment?pk_campaign=Newsletter_38&pk_kwd=events_1&pk_source=newsletter&pk_medium=email
https://iprhelpdesk.eu/event/webinar-ip-assessment?pk_campaign=Newsletter_38&pk_kwd=events_1&pk_source=newsletter&pk_medium=email
https://iprhelpdesk.eu/event/webinar-ip-assessment?pk_campaign=Newsletter_38&pk_kwd=events_1&pk_source=newsletter&pk_medium=email


 

            

 

 

 

|Webinar: IP in Biotechnology| 

03/02/2021 

Webinarul se va concentra pe exemple recente de strategii IP implementate cu succes în 

domeniul biotehnologiei, precum și pe potențialele căi scurte de admitere. 

Termenul de biotehnologie rezumă toate tehnologiile legate de sistemele vii și organisme ca 

bază pentru dezvoltarea și fabricarea aplicațiilor tehnologice care utilizează sisteme biologice. 

Domeniul biotehnologiei este considerat unul dintre cele mai inovatoare domenii în ceea ce 

privește dezvoltarea de aplicații viitoare. 

Protejarea invențiilor biotehnologice prin drepturi de proprietate intelectuală adecvate este 

extrem de importantă datorită legăturii strânse dintre astfel de inovații și dezvoltarea unui 

produs. Seminarul web va oferi o imagine de ansamblu despre: 

 Drepturi IP relevante 

 Contextul IP în dezvoltarea produsului 

 Specificul IP în biotehnologie 

 Dezvoltarea unui portofoliu IP 

 Gestionarea unui portofoliu IP 

Mai multe informații și detalii despre înscriere se găsesc la link-ul: 

https://register.gotowebinar.com/register/7730015756176123920  

 

 

|Quick guide for planning your Horizon Europe applications| 

11/02/2021 

 

Webinarul este gratuit și va dura o oră și va oferi perspectiva unui manager expert de proiect, 

pentru a asigura participanților informațiile utile pentru pregătirea aplicațiilor la viitoarele 

apeluri Orizont Europa. Webinarul va aborda planificarea aplicației, urmărirea calendarului 

activităților și crearea instrumentelor de asistență. 

Mai multe informații și detalii despre înscriere sunt disponibile la link-ul:  

https://www.emdesk.com/academy/webinar-horizon-europe-applications.  

 

 

https://iprhelpdesk.eu/event/covid-19-special-webinar-ip-biotechnology?pk_campaign=Newsletter_38&pk_kwd=events_2&pk_source=newsletter&pk_medium=email
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Centrul suport pentru participarea la proiecte internaționale – SupportTM 

|Cine suntem și ce facem?| 

 

Proiectul „Centrul suport pentru participarea la proiecte internaționale – SupportTM” (ID 

SMIS 108173), co-finanțat din Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, a început 

activitatea în data de 30 Aprilie 2020. Cu toate că parcurgem o perioadă dificilă datorată 

pandemiei generată de virusul SARS COV-2, până în prezent, prin intermediul proiectului a fost 

înființat primul centru suport pentru participarea la competiții europene pentru proiecte de tip 

CDI internaționale la nivelul regiunii Vest, a fost organizată prima sesiune de tip Info-day pe 

domeniul Green Deal Horizon 2020, au fost identificate și diseminate informații asociate 

programelor cadru ale Comisiei Europene și a altor programe CDI europene și au fost derulate 3 

ateliere de lucru în vederea elaborării și depunerii de proiecte în cadrul competițiilor H2020. În 

cele ce urmează vă prezentăm o retrospectivă detaliată a activităților Centrului SupportTM. 

În luna octombrie 2020 a avut loc  Conferința de lansare a proiectului, care s-a desfășurat 

în Amfiteatrul de conferințe UVT, într-un cadru restrâns. Evenimentul a fost transmis și online, 

prin intermediul platformei GoogleMeet. Ca urmare a transmiterii comunicatului de presă post-

eveniment, evenimentul de lansare a proiectului a fost diseminat prin intermediul a 10 apariții 

mass media. 

 
                               Sursa: https://www.radioresita.ro                                                                           Sursa: https://www.banatulazi.ro  

 

La începutul lunii noiembrie 2020 Centrul SupportTM a organizat primul  eveniment de 

informare privind aspecte ale competițiilor europene prin programul Orizont 2020, 

posibilitatea încheierii de parteneriate între diferite entități regionale, naționale și 

internaționale, pe domeniul Green Deal Orizont 2020. Subiectele abordate în cadrul sesiunii au 

fost: prezentarea Centrului SupportTM, prezentarea Programului Green Deal, ariile tematice și 

apelurile actuale Green Deal, aspecte tehnice legate de propunerile Orizont 2020 și 

instrumente de informare în contextul Green Deal. Evenimentul s-a desfășurat exclusiv online 

prin intermediul platfomei GoogleMeet. 

https://supporttm.projects.uvt.ro/conferinta
https://www.banatulazi.ro/
https://supporttm.projects.uvt.ro/info-day-05-11-2020/
https://supporttm.projects.uvt.ro/info-day-05-11-2020/


 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prin Hotărârea Senatului UVT nr. 28 din 19.11.2020, s-a aprobat înființarea Centrului 

SupportTM și deservește drept Oficiu pentru managementul proiectelor internaționale de 

Cercetare-Dezvoltare-Inovare. Centrul funcționează 8 ore pe zi.  Acțiunile Centrului suport și 

noutățile sunt postate pe rețelele de socializare și pe site (https://supporttm.projects.uvt.ro). 

Comunicarea cu cei interesați de participarea la competițiile finanțate prin Orizont 

2020/Orizont Europa și alte programe CDI internaționale se face via e-mail, conform bazei de 

date create. Aceasta este în continuă dezvoltare, astfel că dacă nu ați primit notificări și doriți 

să fiți la curent cu noutățile publicate de Centrul suport, vă invităm să ne scrieți la adresa de e-

mail supporttm@e-uvt.ro. De asemenea, vă învităm să ne urmăriți și pe canalele de socializare: 

Linkedin, Facebook, Twitter. 

Prin intermediul Centrului SupportTM a fost realizată documentarea și diseminarea 

informațiilor cu privire la evenimentele organizate de/cu sprijinul Uniunii Europene, sesiunile 

de informare aferente apelurilor de proiecte în pregătire, apelurilor de proiecte deschise, 

criterii de eligibilitate, condiții de participare, detalii cu privire la competițiile finanțate prin 

Orizont 2020 și alte programe CDI internaționale. În scopul informării continue experții și 

personalul permanent din echipa Centrului SupportTM participă la evenimente de informare, 

inclusiv evenimente de networking și diseminarea ofertei de cercetare și inovare. Ca rezultat al 

acestui proces, au fost lansate informări legate de evenimente ale Comisiei Europene, precum 

și buletine informative electronice bilunare – cinci ediții.  

Centrul SupportTM, prin echipa de experți, are rolul de a sprijini Universitatea de Vest din 

Timișoara în întocmirea unor cereri de finanțare și depunerea unor propuneri de proiect pe 

domeniile acoperite de programul-cadru Horizon 2020/Horizon Europe și alte programe 

internaționale de cercetare-dezvoltare-inovare. 
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